
Contacto

Teléfono +34 928856602

Dirección Postal

Antiguo Aeropuerto de los Estancos, s/n

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de consultores de dirección y
servicios conexos
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 491.946 EUR.
Importe 438.651,85 EUR.
Importe (sin impuestos) 409.955 EUR.
Plazo de Ejecución

12 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 144/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 10-07-2024
a las 09:27 horas.

Análisis operacional, diseño de estructuras de espacio aéreo y evaluación Airspace Risk Assessment
(ARA) para la implementación de operaciones avanzadas de aeronaves no  tripuladas en el entorno de la
infraestructura Canarias Stratoport for HAPS & UAS

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
73200000 - Servicios de consultoría en investigación y desarrollo.
79411000 - Servicios generales de consultoría en gestión.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado El expediente de contratación acogido al artículo 39 y 50 del RDL 36/2020, que
permite la tramitación anticipada de expedientes de gasto financiados con fondos del MRR y REACT-EU. Se justifica la
tramitación urgente del expediente debido a una situación de urgencia procedimental y objetiva, conforme al artículo 119
de la Ley 9/2017. Este contrato depende en parte de la financiación ligada al cumplimiento de los hitos y objetivos del
PRTR. Se requiere la tramitación urgente para alcanzar los objetivos principales del contrato, cofinanciado mediante una
subvención directa al Parque Tecnológico de Fuerteventura, para el proyecto “BIODIVERSIDAD”, financiado por el
componente 17 del Plan de Recuperación con fondos "Next Generation EU" a través del MRR
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto, urgente con múltiples criterios de adjudicación y umbral mínimo
en los criterios de juicios de valor

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=V5cGcovZ1Z1t5r0ngvMetA%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Consejo de Administración del Parque Tecnológico de Fuerteventura, S.A., M.P. (PTFSA)
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ptfue.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=VtvVXm9o2BCiEJrVR qloyA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=V5cGcovZ1Z1t5r0ngvMetA%3D%3D
http://www.ptfue.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=VtvVXm9o2BCiEJrVRqloyA%3D%3D


Apertura sobre electrónico nº1

Apertura sobre administrativo
El día 26/07/2024 a las 12:00 horas
Apertura y valoración de documentación administrativa

Apertura sobre electrónico nº2

Apertura sobre oferta técnica
El día 01/08/2024 a las 12:00 horas
Apertura y valoración de documentación técnica

Apertura sobre electrónico nº3

Apertura sobre oferta económica
El día 07/08/2024 a las 12:00 horas
Apertura y valoración de oferta de criterios evaluables
automáticamente

Recepción de Ofertas

Presidencia del Consejo de Administración del Parque
Tecnológico de Fuerteventura, S.A., M.P. (PTFSA)

Dirección Postal

Antiguo Aeropuerto de los Estancos, s/n
(35612) Puerto del Rosario España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/07/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Presidencia del Consejo de Administración del Parque
Tecnológico de Fuerteventura, S.A., M.P. (PTFSA)

Dirección Postal

Antiguo Aeropuerto de los Estancos, s/n
(35612) Puerto del Rosario España

Proveedor de Pliegos

Presidencia del Consejo de Administración del Parque
Tecnológico de Fuerteventura, S.A., M.P. (PTFSA)

Dirección Postal

Antiguo Aeropuerto de los Estancos, s/n
(35612) Puerto del Rosario España

Correo Electrónico contratacion@ptfue.com(35612) Puerto del Rosario España
ES70

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado



Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 08/07/2024



Objeto del Contrato: Análisis operacional, diseño de estructuras de espacio aéreo y evaluación Airspace
Risk Assessment (ARA) para la implementación de operaciones avanzadas de aeronaves no  tripuladas
en el entorno de la infraestructura Canarias Stratoport for HAPS & UAS

Descripción del procedimiento
i)Analizar la compatibilidad del espacio aéreo en el entorno de Canarias Stratoport for HAPS & UAS con el Aeropuerto de
Fuerteventura y sus  afecciones al ATZ/CTR.  ii)Analizar distintas alternativas de estructuras de espacio aéreo que mejor se
adecúen a las necesidades operativas actuales y futuras de Canarias  Stratoport for HAPS & UAS y su entorno, en todas
sus capas, desde operaciones a baja altura hasta niveles de vuelo estratosféricos de 60.000 pies, FL600.  iii) Sobre las
propuestas seleccionadas de estructuras de espacio, diseñar y elaborar toda la documentación necesaria para su
tramitación ante las  autoridades competentes y, en su caso, aprobación y publicación.  iv) Evaluar riesgos de espacio aéreo
ARA (Airspace Risk Assessment) para la designación de un volumen U-space en el entorno de Canarias Stratoport  for
HAPS & UAS v) Analizar las necesidades y el estado del arte, que permitan definir los requisitos técnicos de equipamientos
específicos avanzados necesarios para  dotar de plena capacidad, en relación con las operaciones a realizar a la
infraestructura Canarias Stratoport for HAPS & UAS, como pudieran ser: sistemas de predicción y medición meteorológica
de gran altitud; requerimientos de hangares para UAS ligeros, de sistemas de comunicación tierra-aire y tierra-tierra, de
sistemas de seguimiento de UAS o de sistemas  contra UAS no autorizados (C-UAS) vi) diseñar y redactar el Plan de
respuesta antes contingencias y emergencias que incluirá los correspondientes procedimientos de contingencia y
emergencias.
Valor estimado del contrato 491.946 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 438.651,85 EUR.
Importe (sin impuestos) 409.955 EUR.

Clasificación CPV
73200000 - Servicios de consultoría en investigación y desarrollo.
79411000 - Servicios generales de consultoría en gestión.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 1
Prórrogas: Posibilidad de incrementar el plazo de ejecución en 6 meses

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No

Condiciones de Licitación

Especificar personal y cualificación Profesional(CCVV)
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar



Contacto

Teléfono +34 928578124
Fax +34 928578127
Correo Electrónico 
tacpcac.chac@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Calle Tomás Miller, 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Motivos de exclusión

Insolvencia - Las establecidas en la LCSP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Trabajos realizados de igual o similar naturaleza Expresión: Según se detalla en el cuadro de
características del Pliego de Condiciones Reguladoras Particulares

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios Expresión: Según se detalla en el cuadro de características del
Pliego de Condiciones Reguladoras Particulares

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº1
Tipo de Oferta Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Acuerdo con proveedores de servicio ANSP en el espacio aéreo en el que se desarrollarán las prestaciones objeto del
contrato

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: Según fórmula establecida en los pliegosExpresión de evaluación 
Precio ofertado para los servicios básicos del contrato

: OtrosSubtipo Criterio 
: 45Ponderación 

: Según fórmula establecida en los pliegosExpresión de evaluación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad de los responsables principales a adscribir al contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/

http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/


Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Planes Complementarios que forman parte del Componente 17. Programa
Biodiversidad

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013730683 |  2024-000751106 | mié, 10 jul 2024 09:27:16:517 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
85827948167770885088023557566766994588 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


